
 

                                                                                

Mod. 55 Determina 190207/ 2019 pag. 1   

 

 

Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE   

 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la 

gestione delle spese; 

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 

9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della 

sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro 

di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da 

assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale; 

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale; 

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la nota dell’11 dicembre 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, su richiesta 

della Direzione Manifatturiero e Servizi della Direzione Generale Concorrenza, propone di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a 

seguito di Trattativa Diretta MEPA n. 1152590 - CIG 8133592473 del servizio di svolgimento 

dell’indagine presso i venditori on line, a FORMAT RESEARCH S.R.L. - C.F/ P.IVA 

04268451004, con sede legale a Roma, via Ugo Balzani n.77 - per un importo a corpo di euro 

39.930,00 I.V.A. esclusa, pari ad euro 48.714,60 I.V.A. inclusa e con pagamento di un acconto di 

euro 15.972,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 19.485,84   I.V.A. inclusa a valere sull’esercizio 2019, 

e pagamento del saldo, al termine dell’esecuzione contrattuale, di euro 23.958,00 Iva esclusa, pari 

ad euro 29.228,76 Iva inclusa a valere sull’esercizio 2020; 

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente, che: 

− occorre procedere all’affidamento del servizio di svolgimento di un’indagine presso gli 

operatori attivi nella vendita on line di prodotti appartenenti a varie categorie 

merceologiche, allo scopo di acquisire le informazioni necessarie ad analizzare, fra l’altro, 

la rilevanza dei diversi canali di vendita on line, la tipologia e le caratteristiche dei servizi 

offerti dai marketplace ai rivenditori on line; 

− in particolare, l’affidatario dovrà provvedere all’effettuazione delle interviste, secondo le 

modalità proposte nell’offerta, somministrando il questionario all’uopo predisposto e 

fornendo al termine il record delle informazioni rilevate, unitamente alla relativa 

elaborazione; 

− le prestazioni dovranno essere realizzate in due fasi: nella prima dovrà essere assicurata la 

versione definitiva del questionario fornito dall’Autorità e la descrizione delle concrete 

modalità di esecuzione del servizio; nella seconda, a conclusione delle attività, l’affidatario 



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 190207/ 2019 pag. 2   

 

fornirà le risultanze delle indagini, opportunamente elaborate; in coerenza con la prospettata 

scansione temporale delle attività, è previsto un acconto, nella misura del 40% del 

corrispettivo contrattuale, al termine della prima fase, e il pagamento del saldo, pari al 

restante 60%, al completamento delle prestazioni;  

− allo scopo di procedere alla selezione del contraente, è stata avviata un’indagine di mercato, 

con invito rivolto a numerosi operatori economici, all’esito della quale è stata selezionata 

l’offerta presentata da Format Research s.r.l., ritenuta la migliore sotto il profilo 

tecnico-prestazionale in quanto in grado di assicurare la maggiore affidabilità nella 

rispondenza dei dati e nell'adeguata rappresentatività del campione; 

− in particolare, sono state particolarmente apprezzate, fra l’altro: il dettaglio accurato 

nell’esposizione del metodo lavorativo, pienamente rispondente a quanto dedotto nella 

lettera di invito; l’elevato numero di interviste previste (3.000 imprese), circostanza che 

riduce significativamente il margine di errore nell’individuazione della campionatura; 

l’utilizzo di una pluralità di fonti informative per determinare l’universo di riferimento e il 

cronoprogramma dettagliato e in linea con la tempistica prefigurata dalla struttura 

proponente; 

− anche sotto il profilo economico l’offerta di Format Research si palesa adeguata, tenuto 

conto che il relativo prezzo unitario (ad intervista), pari ad euro 14,33 I.V.A. esclusa 

costituisce il minore importo fra quelli ricavabili dalle offerte, ritenute tecnicamente idonee, 

acquisite nel corso dell’indagine di mercato; 

− si è pertanto provveduto ad avviare con lo stesso la Trattativa diretta su MEPA n. 1152590 

per il servizio in parola, in esito alla quale Format Research s.r.l. ha accordato uno sconto 

sull’offerta iniziale, prospettando un prezzo unitario di euro 13,31 I.V.A. esclusa, e dunque 

un prezzo totale di euro 39.930,00 Iva esclusa, pari ad euro 48.714,60 I.V.A. inclusa; 

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica 

Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:  

• la spesa complessiva di euro 19.485,84 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1, 

comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la suddetta spesa sarà posta a carico di:  

 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 

le amministrazioni di competenza 

1.3.2.10.1  302.203.323 2019 19.485,84 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

• di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità 

dell’Autorità, l’affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta MEPA 1152590 - CIG 

8133592473 del servizio, come sopra descritto, di svolgimento dell’indagine presso i venditori 

on line, a FORMAT RESEARCH S.R.L. - C.F/ P.IVA 04268451004, con sede legale a Roma, 

via Ugo Balzani n.77 - per un importo a corpo di euro 39.930,00 I.V.A. esclusa, pari ad euro 

48.714,60 I.V.A. inclusa, e con pagamento di un acconto di euro 15.972,00 - I.V.A. esclusa, 

pari a euro 19.485,84  - I.V.A. inclusa a valere sull’esercizio 2019, e pagamento del saldo, al 

termine dell’esecuzione contrattuale, di euro 23.958,00 Iva esclusa, pari ad euro 29.228,76 Iva 

inclusa a valere sull’esercizio 2020; 



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 190207/ 2019 pag. 3   

 

• di autorizzare pertanto, la spesa complessiva di euro 19.485,84 (inclusa IVA) da porsi a carico 

dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla 

nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato, e di tenere conto del costo residuo 

di euro 23.958,00 Iva esclusa, pari ad euro 29.228,76 Iva inclusa, a valere sull’esercizio 2020: 

 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 

le amministrazioni di competenza 

1.3.2.10.1  302.203.323 2019 19.485,84 

 

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del 

Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Contratti, 

secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa. 

 

 

Determina  firmata elettronicamente il 16/12/2019  da: 

  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

GENERALE 

 

 SERENA STELLA 

 


